
SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,676 5,176 -500

2.교직원 복지 및 역량강화 1,600 2,100 -500

2.교직원복지 900 1,400 -500

2.동호회지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 동호회운영  -500,000원×1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 179,224 184,828 -5,604

1.급식 관리 52,909 58,767 -5,858

1.학교급식운영 52,909 58,767 -5,858

1.대체인건비 138 410 -272

1.기간제직원인건비 138 410 -272 대체인력교통비  -60,000원×1회= -60,000

조리사및조리원대체인건비  -212,000원×1

회=
-212,000

2.급식운영비 5,773 5,563 210

1.일반수용비 3,473 2,443 1,030 급식미생물검사수수료  -3,000원×1회= -3,000

방역소독  90,000원×1회= 90,000

급식소모품구입  896,000원×1회= 896,000

음식폐기물처리수수료  47,000원×1회= 47,000

2.연료비 2,300 3,100 -800 가스비  -800,000원×1회= -800,000

3.기타공공요금 0 20 -20 가스책임배상보험료  -20,000원×1회= -20,000

4.급식식품비 34,294 37,208 -2,914

1.급식용식재료비 34,294 37,208 -2,914 식품비  -2,914,000원×1회= -2,914,000

5.우유급식비 2,760 7,353 -4,593

1.우유대금 2,760 7,353 -4,593 우유대금  -4,593,000원×1회= -4,593,000

6.친환경농산물 구입(목) 1,611 1,216 395

1.급식용식재료비 1,611 1,216 395 친환경농산물 운영  395,000원×1회= 395,000

7.친환경쌀 구입(목) 2,362 1,046 1,316

1.급식용식재료비 2,362 1,046 1,316 친환경쌀 구입  1,316,000원×1회= 1,316,000

2.보건 관리 5,975 6,575 -600

1.학생및교직원보건안전관리 4,870 5,070 -200
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2.보건실운영 1,750 1,950 -200

1.운영수당 0 200 -200 보건관련특강 강사비  -200,000원×1회= -200,000

2.학교환경위생관리 1,105 1,505 -400

1.방역관리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 교사내 소독  -400,000원×1회= -400,000

4.학생복지 43,434 42,580 854

2.학생복지운영 40,434 39,580 854

3.통학버스안전지도사인건비 18,762 17,908 854

1.무기계약직원인건비 17,189 16,372 817 인건비  723,000원×1회= 723,000

퇴직적립금  94,000원×1회= 94,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,573 1,536 37 4대보험 기관부담금  37,000원×1회= 37,000

3.기본적 교육활동 66,579 61,316 5,263

1.교과 활동 45,091 39,662 5,429

1.교과활동지원 14,570 14,080 490

1.보결수업관리 1,990 1,500 490

1.운영수당 1,990 1,500 490 보결(대상)수당  10,000원×49회= 490,000

3.체육교과활동 16,431 10,332 6,099

2.스포츠강사 인건비 13,415 7,416 5,999

1.기간제직원인건비 12,217 6,792 5,425 (성립전)인건비  1,569,250원×5월= 7,847,000

인건비  -2,834,000원×1회= -2,834,000

(성립전)퇴직적립금  128,600원×5월= 643,000

퇴직적립금  -231,000원×1회= -231,000

2.기간제직원법정부담

금
1,198 624 574 4대기관법정부담금  -206,000원×1회= -206,000

(성립전)4대기관법정부담금  156,000원×5

회=
780,000

4.우수학교스포츠클럽운영비(목) 2,100 2,000 100

1.운영수당 1,150 1,050 100 (성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

5.외국어교과활동 8,940 9,900 -960

1.다문화 이주여성 영어보조강사 운영(목)8,940 9,900 -960

2 발행일 : 2017-01-16



SCRIPT ERROR

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 8,940 9,900 -960
다문화 이주여성 영어보조강사수당  

-960,000원×1회=
-960,000

6.특수교육교과활동 2,850 3,050 -200

1.교과운영 1,050 1,250 -200

1.교육운영비 1,050 1,250 -200 포토북제작  -200,000원×1회= -200,000

2.창의적 체험활동 21,488 21,654 -166

1.자율활동 11,390 11,618 -228

1.체험장운영 388 500 -112

1.교육운영비 388 500 -112 체험장운영물품  -112,000원×1회= -112,000

2.과학경연대회 84 200 -116

1.교육운영비 84 200 -116
대회출전경비 및 용품 구입  -116,000원

×1회=
-116,000

2.현장체험학습활동 6,074 6,582 -508

1.현장학습 6,074 6,582 -508

1.교육운영비 6,074 6,582 -508 체험학습비용  -508,000원×1회= -508,000

3.동아리활동 1,549 979 570

1.학교스포츠클럽활동 809 239 570

1.학생복지비 809 239 570 (성립전)운영용품 구입  110,000원×1회= 110,000

(성립전)시상및간식구입  460,000원×1회= 460,000

4.선택적 교육활동 49,070 49,070 0

5.교육활동 지원 70,473 65,745 4,728

1.교무업무 운영 6,893 6,223 670

1.교무학사운영 6,893 6,223 670

1.교육과정평가 0 680 -680

1.교육운영비 0 680 -680 운영용품 구입  -200,000원×1회= -200,000

다과 및 식사  -480,000원×1회= -480,000

2.입학식및졸업식 2,000 650 1,350

1.교육운영비 2,000 650 1,350 졸업식행사용품  950,000원×1회= 950,000

입학식행사용품  400,000원×1회= 400,000

2.생활지도운영 3,830 4,800 -970
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1.학생생활상담지도 2,830 3,800 -970

3.Wee 클래스 운영비 2,000 2,700 -700

1.교육운영비 2,000 2,700 -700 학생상담치료지원  -700,000원×1회= -700,000

4.인권교육 130 400 -270

1.운영수당 130 400 -270 인권교육 교육비  -270,000원×1회= -270,000

3.학습지원실 운영 12,571 12,864 -293

1.정보화실운영 12,571 12,864 -293

1.학교정보화지원 2,621 2,864 -243

1.교육운영비 2,147 2,190 -43
교육용,실습용토너외20,000원*10개*10회  

-43,000원×1회=
-43,000

2.비품구입비 474 674 -200 교육용소프트웨어구입  -200,000원×1회= -200,000

2.소프트웨어(S/W)교육 선도학교 운영(목)9,950 10,000 -50

2.교육운영비 5,820 5,870 -50
S/W교육 관련 현장체험학습 버스 임차비  

-50,000원×1회=
-50,000

4.교육여건 개선 47,179 41,858 5,321

1.교육환경개선 47,179 41,858 5,321

1.냉난방기 구입 11,024 11,100 -76

1.비품구입비 11,024 11,100 -76 냉난방기 구입  -76,000원×1회= -76,000

2.사무용기기및가구구입 8,354 8,032 322

1.비품구입비 8,354 8,032 322 사무용집기구입  392,000원×1회= 392,000

컴퓨터및주변기기구입  -70,000원×1회= -70,000

3.도서관 물품구입 22,644 22,726 -82

1.비품구입비 22,644 22,726 -82 가구구입  1,374,000원×1회= 1,374,000

교육용 기기구입  -680,000원×1회= -680,000

LED등구입  -776,000원×1회= -776,000

4.미끄럼방지매트 5,157 0 5,157

1.비품구입비 5,157 0 5,157 조립식 매트구입  1,719,000원×3개= 5,157,000

6.학교 일반운영 120,573 121,023 -450

1.학교기관 운영 22,552 23,552 -1,000

1.부서기본운영 22,552 23,552 -1,000
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2.일반행정관리 15,580 16,580 -1,000

1.일반수용비 2,920 3,920 -1,000 기본사무용품비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.시설 장비 유지 96,075 95,421 654

1.학교시설장비유지 96,075 95,421 654

1.시설일반관리 28,497 27,482 1,015

1.기간제직원인건비 211 699 -488 일용직교통비  -40,000원×1회= -40,000

일용직인건비  -448,000원×1회= -448,000

2.일반수용비 28,286 26,783 1,503 소규모수선비  1,393,000원×1회= 1,393,000

방역소독  110,000원×1회= 110,000

2.폐기물처리 1,200 1,400 -200

1.일반수용비 1,200 1,400 -200 폐기물처리비  -200,000원×1회= -200,000

3.시설관리용역 22,235 22,635 -400

1.일반수용비 22,235 22,635 -400 석면 안전 관리비  -400,000원×1회= -400,000

4.연료비 944 3,344 -2,400

1.연료비 944 3,344 -2,400
냉난방용 기기 유류비  -2,400,000원×1회

=
-2,400,000

5.시설관리업무인력 19,429 15,176 4,253

1.기간제직원인건비 18,669 14,096 4,573 퇴직(적립금)  244,000원×1회= 244,000

인건비  713,000원×1회= 713,000

(성립전)인건비  2,628,000원×1회= 2,628,000

연차수당  241,000원×1회= 241,000

(성립전)연차수당  747,000원×1회= 747,000

2.기간제직원법정부담

금
760 1,080 -320 4대보험기관부담금  -320,000원×1회= -320,000

7.공공요금및제세공과금 23,650 25,264 -1,614

2.상하수도료 3,000 3,600 -600 상하수도요금  -600,000원×1회= -600,000

3.기타공공요금 5,150 6,164 -1,014 전화요금  -250,000원×1회= -250,000

환경개선부담금  -440,000원×1회= -440,000

우편요금등  -324,000원×1회= -324,000

3.학교운영 협력 1,946 2,050 -104
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2.학부모협력 1,046 1,150 -104

1.학부모회운영비 1,046 1,150 -104

1.일반수용비 462 550 -88 운영비  -69,000원×1회= -69,000

평생교육물품구입  -19,000원×1회= -19,000

2.운영수당 584 600 -16 강사료  -16,000원×1회= -16,000

7.학교시설 확충 37,124 37,124 0

8.학교 재무활동 1,240 1,240 0

세출합계 528,959 525,522 3,437
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